校

办
	受 控 文 件

	 编号 GDOU-E-10-185

	  日期 2017. 04.26

索 引 号：MSA-2017-22608发文字号：海船员函〔2017〕412号
发文机关：中华人民共和国海事局发文时间：2017-04-26

交通运输部海事局关于实施《海船船员培训大纲》的通知

长江航务管理局，各直属海事局：

2017年3月7日,交通运输部办公厅发布了《海船船员培训大纲（2016版）》（以下简称《培训大纲》），现就有关实施事项通知如下：
一、自2017年5月1日起，船员培训机构对新招录的学员应按照《培训大纲》要求开展培训，结合各自实际合理设置培训课程，制定培训计划，确保培训质量；要重点加强对学员实际操作能力的训练，通过校企合作等方式开展实船培训和“师带徒”培训，着力培养应用型船员人才。
二、船员培训机构应当在开班前，将书面培训计划、培训课程以及培训课程论证情况（附件1）和培训课程安排对照（见附件2）报辖区直属海事管理机构审核。未经直属海事管理机构确认课程的，不得开班培训。
培训课程论证应由资格相当的人员进行，论证人员的资格情况应附表说明。
培训课时低于培训大纲推荐课时的，还应对可行性进行详细说明。如采用模拟器培训的，还应提交模拟器训练方案满足相应训练要求的测试报告。
三、培训机构应当按照确认后的培训课程开展培训。培训课程确认后，对未发生变化的同一课程，培训机构无需再次申请确认。经确认的培训课程发生变化的，培训机构应重新申请培训课程确认。
四、对培训课程的确认，直属海事管理机构主要核实课程安排对实施培训大纲的覆盖性、符合性和可行性：
（一）采用的培训教材和培训内容是否满足国家规定的培训大纲和水上交通安全、防治船舶污染等要求；
（二）培训内容的理论和实操学时安排是否合理；
（三）师资的数量是否满足培训规模的需要和教学能力是否胜任既定的培训目标；
（四）采用模拟器培训的，模拟器训练方案是否满足相应的训练要求，达到相应的训练目标；
（五）培训采用的授课方法、手段、程序和资源保障是否科学、有效，能达到规定的适任标准和规模要求。
对经过确认的培训课程，海事管理机构应当留存副本。
五、除以下情形仍按现行《海船船员考试大纲》规定的标准考试外，其他船员考试应按照《培训大纲》规定的适任标准执行：
（一）在2018年8月1日前进行的三副/三管轮、电子电气员适任考试。
（二）在2017年5月1日前参加培训的学员（不包括航海院校的学生）。
六、请各直属海事局做好《培训大纲》的宣贯和政策解读，确保船员培训机构和广大学员理解到位，要加强对船员培训质量的监督检查，规范船员培训行为。
附件：1.培训课程论证情况表.doc
          2.船员培训项目培训安排.doc

[bookmark: _GoBack]交通运输部海事局
2017年4月25日

抄送：中国海事服务中心